[79] Maar evenwel aan welke mens? Hoe weinigen immers zijn mooi? Toen ik in Athene was, werd er met moeite telkens in iedere rot één mooie dienstplichtige soldaat gevonden – ik zie, waarom je hebt geglimlacht, maar zo is het toch echt. Verder zijn ons, die met toestemming van de filosofen van weleer een behagen scheppen in jongemannen, ook gebreken vaak aangenaam. Een moedervlek op de knokkel van een jongen bevalt Alcaeus; maar een moedervlek is een vlek op een lichaam; toch scheen hem dat een sieraad te zijn. Quintus Catulus, de vader van onze collega hier en van onze vriend, heeft jouw stadsgenoot Roscius bemind, op wie ook dit van hem slaat: “ik was blijven staan, bij toeval de gloriende dageraad begroetend, toen plots aan de linkerkant Roscius opkwam.

pace¹ mihi liceat caelestes dicere vestra:

mortalis visus pulchrior esse deo."

Huic deo pulchrior; at erat, sicuti hodie est, perversissimis² oculis: Quid refert, si hoc ipsum salsum³ illi et venustum videbatur?

[80] Hebben de goden dan ook fysieke tekorten?

Redeo ad deos. Ecquos⁴ si non tam strabones⁵ at paetulos⁶ esse arbitramur, ecquos naevum habere, ecquos silos⁷, flaccos⁸, frontones⁹, capitones¹⁰, quae sunt in nobis? an omnia emendata in illis? Detur id vobis; num etiam una est omnium facies? Nam si plures, aliam esse alia pulchriorem necesse est, igitur aliquis non pulcherrimus deus; si una omnium facies est, florere in caelo Academiam necesse est: si enim nihil inter deum et deum differt, nulla est apud deos cognitio, nulla perceptio.

[81] Andere volken zien de goden als dieren.

Quid si etiam, Vellei, falsum illud omnino est nullam aliam nobis de deo cogitantibus speciem nisi hominis occurrere: Tamenne ista tam absurda defendes? Nobis fortasse sic occurrit, ut dicis; a parvis enim Iovem, Iunonem, Minervam, Neptunum, Vulcanum, Apollinem, reliquos deos ea facie novimus, qua pictores fictoresque¹¹ voluerunt, neque solum facie, sed etiam ornatu, aetate, vestitu. At non Aegyptii nec Syri nec fere cuncta barbaria¹²; firmiores enim videas apud eos opiniones esse de bestiis quibusdam quam apud nos de sanctissimis templis et simulacris deorum.

¹ pace vestra	jullie vergeven het me
² perversus	scheel
³ salsus	geestig
⁴ ecqui, -quae, -qua	wel enig?
⁵ strabo	schele
⁶ paetulus	loens
⁷ silus	met platte neus
⁸ flaccus	met hangende oren
⁹ fronto	iem. met breed voorhoofd
¹⁰ capito	dikkop
¹¹ fictor	beeldhouwer
¹² barbaria	de onbeschaafde wereld

Goden, excusez, moge het me vrij staan het te zeggen:

een sterfeling scheen mooier dan de god te zijn.”